
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639 Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

5180880-1 IVONE DO SOCORRO DA SILVA ASSUNÇÃO AGENTE DE ARTES PRATICAS 20.03.2018 A 18.05.2018 38373/19.04.2018
55589807-1 KELLY CRISTINA FERREIRA DE MENEZES ANDRADE AGENTE ADMINISTRATIVO 01.02.2018 A 10.02.2018 38315/18.04.2018
54189980-1 LIZANDRA ALVES BRAGA TERAPEUTA OCUPACIONAL 28.03.2018 A 25.06.2018 38284/17.04.2018
57207556-1 LOURDES SILVA DA COSTA AGENTE DE ARTES PRATICAS 18.03.2018 A 22.03.2018 38144/12.04.2018
55586284-1 MARCOS VINNICIUS CORDOVIL FELGUEIRAS AGENTE DE PORTARIA 14.03.2018 A 12.05.2018 38310/17.04.2018
57206407-1 MARIA DE FATIMA SOUZA DA SILVA AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS 02.02.2018 A 03.03.2018 38317/18.04.2018
54184215-2 MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO ENFERMEIRO 02.04.2018 A 19.04.2018 38352/19.04.2018
5858453-2 PATRICIA ERVEDOSA RIBEIRO ENFERMEIRO 22.03.2018 A 20.05.2018 38332/18.04.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em exercício

PORTARIA COLETIVA Nº598 DE 13 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
5288649-1 AERCIO COELHO FARMACÊUTICO 11.09.2017 A 30.11.2017 20120/29.11.2017
54191985-2 BENEDITA KARINA PAÇO DE LIMA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 24.03.2018 A 08.05.2018 162/11.04.2018
54180105-3 DOVINI LUZIA DIAS CAVALCANTI NUTRICIONISTA 07.03.2018 A 21.03.2018 193344A/14.04.2018
5897660-1 DANIELLE DIAS BARROS AGENTE DE PORTARIA 05.03.2018 A 19.05.2018 38318/18.04.2018
57206614-1 DOMINGOS DO SOCORRO RODRIGUES NUNES AGENTE DE ARTES PRATICAS 20.03.2018 A 27.03.2018 012/11.04.2018
57208678-1 ELISA MARIA BARBOSA SEABRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 22.01.2018 A 26.01.2018 193342A/19.04.2018
57234563-1 EIDNA ADRIANA DE VASCONCELOS GOMES AGENTE DE ARTES PRATICAS 24.01.2018 A 22.03.2018 31314/31.01.2018
2058731-3 LINDALVA MENDES LOPES AGENTE DE PORTARIA 05.04.2018 A 05.05.2018 160/11.04.2018
5793912-2 LENY BORGES GOMES MAQUEIRO 05.09.2018 A 14.05.2018 31328/07.03.2018
5793653-3 MARIA DO ESPIRITO SANTO VIEIRA CRUZ ODONTOLOGO 27.11.2017 A 01.12.2017 20127/22.01.2018
95370-1 MARIA DO SOCORRO DO AMARAL TEIXEIRA AGENTE DE SAÚDE 26.03.2018 A 04.04.2018 193338A/19.04.2018

57207077-1 NERICE MARQUES LOPES SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 26.03.2018 A 20.09.2018 890/06.04.2018
57233207-1 TERMILSON DE ARAUJO SILVA ENFERMEIRO 02.04.2018 A 19.04.2018 38352/19.04.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em exercício

Protocolo: 326213

CONTRATADA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
Endereço: Trav. Castelo Branco, nº 2028, Bairro do Guamá,  
Belém/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 326419
14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
044/2012, PROCESSO Nº 2017/529886.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorogar por 
mais 06 (seis) meses, de 07/06/2018 a 06/12/2018, o Contrato 
nº 044/2012, em atendimento ao processo nº 2017/529886.
Valor do Termo Aditivo: R$ 30.640.063,98
Valor Mensal: R$ 5.106.677,33
Data de Assinatura: 06/06/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte do Recurso: 0103, 0149, 
0349.
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA - IDESMA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 704 - 
Belém/PA - CEP. 66019-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 326496

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 22/2018   
Exercício: 2018
OBJETO: Construção da Clínica de Fisioterapia.
Data de Assinatura: 15/06/2018
Vigência: 15/06/2018 a 14/06/2019
Dotação Orçamentária: 908289                                          
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103/0303
Valor Total: R$ 289.051,66
Valor Concedente: R$ 257.070,74
Valor Contrapartida: R$ 31.980,92
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Xinguara
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 326377

SUPRIMENTO DE FUNDO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 39, de 23 de Maio de 2018
               O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e 
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, 
Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
                CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de 
Fundos para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados 
a partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
                CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco 
dias), contados da data da emissão da ordem bancária, para 
encaminhamento de Prestação de Contas, sendo que após esse 
período, estará o servidor impedido de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a 
ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES / MÉDICO VETERINÁRIO / 5693160-1 / 227.634.732-53
Nome do Servidor /   CARGO /            MATRICULA / C.P.F 
TOTAL DA DESPESAR$ 1.000,00
1- 908302            201648      339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)           0103             R$ 1.000,00
   DOTAÇÃO     /    AÇÃO   /           ELEMENTO DE DESPESA           /         FONTE       /       VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 324661

FÉRIAS
PORTARIA N.º 615 DE 15 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MELRIS DE 
JESUS LIMA DA SILVA, Id. Funcional nº 57206639 / 1, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 
Hospital Regional - Conceição do Araguaia, no período de 02 
de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 29 de Outubro de 2016 a 28 de Outubro de 2017, 
concedidas através da Portaria n°527/06.06.2018, publicada no 

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N° 431/2018
DOE n° 33.625, de 25/05/2018 – Protocolo n° 317038.
ONDE SE LÊ: Termo de Convênio n° 14/2018 e os autos dos 
processos n° 2017/83997 e 2018/107287.
LEIA-SE: Termo de Convênio n° 14/2018 e os autos dos 
processos n° 2018/83997 e 2018/107287.

Protocolo: 326457

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA-CONTRATO Nº 017/2017 –PROC. Nº 
2016/358219; 2017/257445; 2017/324717; 
2017/286742; 2017/288744; 2018/156193.

Objeto: O objeto do aditamento junto ao Contrato nº. 017/2017, 
é para que se possa garantir a continuidade do Programa de 
Atenção à Pessoa Ostomizada, no que tange a necessidade da 
URES Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Data da Assinatura: 12/06/2018
Vigência: 13/06/2018 a 12/09/2018.
Valor do TA: R$ 1.737.138,93.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288, 908287; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103.
CONTRATADA: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Trav. Magno de Araújo, nº 473 A, Bairro do Telégrafo, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 326415

1º TA-CONT. Nº 018/2017 – PROCESSO N° 
2016/358219; 2017/257445; 2017/324717; 
2017/286742; 2017/288744; 2018/156193.

Objeto: O objeto o aditamento junto ao Contrato nº. 018/2017, 
para que se possa garantir a continuidade do Programa de 
Atenção à Pessoa Ostomizada, no que tange a necessidade da 
URE Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Data da Assinatura: 12/06/2018
Vigência: 13/06/2018 a 12/09/2018.
VALOR do TA: R$ 2.549.749,42
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288/908287; Elem. de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103.


